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Abstrakt

Předkládaná práce , věnovaná repertoáru jednohlasých duchovních písní v

rukopisných zpěvnících Jana Táborského z Klokotské Hory, se snaží zodpovědět

otázku, zda skutečnost, že pocházejí z jedné písařské dílny, významněji ovlivnila

skladbu repertoáru adventního a vánočního oddílu či nikoliv. Pojednání o vývoji

české hymnologie, zaměřené na středověkou a renesanční duchovní píseň, poukazuje

na ne zcela optimální stav bádání v této oblasti. Zejména absence publikovaných

katalogů nápěvů a kritických edicí významných pramenů je dosud velkou překážkou

výzkumu, který by měl směřovat dále než k pokrytí bílých míst v základní heuristice.

Přesto zde poukazujeme na práce, které jistá srovnání nabízejí a umožňují, ať už se

jedná o studie v odborných periodikách či práce diplomové a disertační .

Osobu pražského měšťana, renesančního vzdělance a majitele písařské dílny Jana

Táborského z Klokotské Hory sledujeme nejen v kontextu doby, v níž žil, s

přihlédnutím k složité situaci vazeb i antagonismů mezi utrakvisty, novoutrakvisty a

Jednotou bratrskou, ale i jako námět studií muzikologické či obecně historické

literatury.

Následuje výčet a charakteristika dochovaných rukopisů, prokazatelně vzniklých v

jeho dílně, čímž se dostáváme k volbě pramenné základny: k chrudimskému

graduálu z roku 1530, klatovskému graduálu z roku 1537, kancionálu vodňanskému,

který vznikal v průběhu let 1537 - 1543 a konečně základnímu prameni naší práce,

teplickému kancionálu z r. 1566.

Malý exkurz přibližuje historický vývoj adventního a vánočního období a jeho

vymezení v rámci liturgického roku a zároveň jasně vymezuje hranice sledovaných

souborů duchovních písní. Vypracování katalogu nápěvů základního pramene

předchází charakteristika a zdůvodnění výběru dalších rukopisů použitých ke

komparaci: hradeckých zpěvníků II A 6, II A 11, II A 14, II A 19 a tisku Rohova

kancionálu, který - byť s jinou konfesijní příslušností - vykazuje v oblasti nápěvů

značnou podobnost se zpěvníky utrakvistickými. Soubor pramenů, s nímž repertoár

Táborského kancionálů srovnáváme, je dále doplněn o katalog rorátních písní, který

v rámci své diplomové práce vypracovala Z. Bahnová a který přináší odkazy na

další prameny 16. století. Kromě výběru výše uvedených zpěvníků zde stanovujeme

i zásady, podle kterých byl katalog nápěvů Tep 1566 zpracován a upozorňujeme na

úskalí, která zvolené téma přináší: jedná se zejména o problém rytmické struktury

písní v souvislosti s nejednoznačným způsobem notace, vztahu nápěvu a textu

(otázky poměru subdistinkcí a "taktů") a problém adaptace nápěvu v případě

kontrafaktur. Rovněž konkrétně vymezujeme sledované soubory adventního a

vánočního repertoáru v jednotlivých zpěvnících.

Závěrečná část je věnována kolaci pramenů a vyhodnocení stanovených hypotéz:

vztahy mezi rukopisy Táborského jsou z hlediska sledovaného repertoáru volnější,

než jsme předpokládali. Pouze třináct nápěvů adventních a jeden vánoční bylo

zařazeno ve všech čtyřech zpěvnících, nejužší vazba byla zjištěna v adventním

oddílu Tep 1566 a Vod 1543, byť je vzájemně dělí mnohem větší časový odstup než

Chr 1530, Kla 1537 a Vod 1543. Zároveň se ukázaly zajímavé souvislosti mezi

repertoárem rukopisu Chr 1530 a Franusovým kancionálem (HK II A 6) a Kla 1537

a latinským kancionálem II A 19. Vánoční repertoár Tep 1566 pak vykazuje nejvíce

paralel s českým kancionálem II A 14 a přes konfesijní odlišnost i s Rohovým

kancionálem.

Abstract

The presented work dealing with the repertoire of sacred songs for one voice in handwritten

hymnbooks of Jan Taborsky from Klokotska Hora tries to answer the question whether the

fact that they come from one clerical workshop influenced considerably the composition of

the repertoire of the Advent and Christmas section or not. The essay about the development

of the Czech hymnology, oriented for a medieval and Renaissance sacred song, points out

the state of research in this field, which is not quite optimal. Mainly the absence of

published catalogues of melodies and critical editions of significant sources is still a big

obstacle of the research, which should head farther than for covering of white gaps in the

basic heuristics. Nevertheless we point out some works here which offer and enable certain

comparisons regarding both studies in specialized periodicals and degree works or PhD

thesis.

We follow the Prague citizen, Renaissance educated person and the owner of a clerical

workshop Jan Taborsky not only in the context of the times when he lived taking account of

the complicated situation of connections and antagonisms among the Utraquists, New

Utraquists and Fraternal Unity {Jednota bratska}, but also as a topic of studies of

musicological or generally historical literature. A list and characteristics of preserved

manuscripts clearly created in his workshop follows, by which we get to a choice of the

source basics: Chrudim gradual from 1530, Klatovy gradual from 1537, Vodnany hymn-

book, which was created during 1537-1543 and finally the basic source of our work –

Teplice hymn-book from 1566.

A small excursion brings nearer the historical development of Advent and Christmas period

and its demarcation within the bounds of a liturgical year and at the same time it clearly

marks the boundaries of the monitored collections of sacred songs. The characteristics and

the reasons for a choice of other manuscripts used for the comparison - Hradec hymnbooks

II A 6, II A 11, II A 14, II A 19 and a printed work of Roha hymn-book, which despite a

different denominational affiliation shows a considerable similarity with hymnbooks of the

Utraquists in the field of tunes - precede elaboration of a catalogue of basic source tunes.

The collection of sources with which we compare the repertoire of Taborsky hymn-books is

farther completed by a catalogue of the Advent mass songs, which elaborated Z. Bahnova in

her degree work and which brings references to other sources from the 16
th
century. Besides

the choice of the above mentioned hymnbooks we also set here the principles, according to

which the catalogue of tunes Tep 1566 has been elaborated and we warn about the

difficulties, which the chosen topic brings: it is mainly the problem of rhythmical structure

of songs in connection with an unclear way of notation, relation of a tune and a text

{questions of the proportion of sub distinctions and `bars`} and the problem of tune

adaptation in case of counter-craftsmanship. We also demark particularly the followed

collections of the Advent and Christmas repertoire in single hymnbooks.

The final part deals with collation of sources and evaluation of the set hypothesis: the

relations among the manuscripts of Taborsky are freer, regarding the followed repertoire

than we supposed. Only 13 Advent tunes and one Christmas tune were put in all four

hymnbooks, the closest relationship was found out in the Advent section Tep 1566 and Vod

1543, although they are mutually separated by a longer time interval than Chr 1530, Kla

1537 and Vod 1543. At the same time interesting connections have appeared between the

repertoire of the manuscript Chr 1530 and Franus hymn-book {HK II A 6} and Kla 1537

and the Latin hymn-book II A 19. The Christmas repertoire Tep 1566 shows the most

parallels with the Czech hymn-book II A 14 and despite a denominational difference also

with Roha hymn-book.
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Úvod

Předkládaná práce je logickým pokračováním práce diplomové1, jež se zabývala

vnějším i vnitřním popisem kancionálu teplického literátského bratrstva z roku 1566,

který s velkou pravděpodobností vznikl v písařské dílně Jana Táborského z Klokotské

Hory. Jednalo se ovšem o postižení obecné struktury pramene, tedy o výzkum, který

většinu otázek položil, ale nezodpověděl. I zde zůstáváme na samých hranicích základní

heuristiky. Jak název napovídá, hlavním cílem bylo vysledovat všechny dostupné

rukopisné kodexy z dílny Táborského, porovnat s údaji v literatuře a zjistit, zda lze najít

společné rysy repertoáru duchovní písně pod redakcí Táborského. Komparace

s obdobnými soubory jiné provenience pak měla zodpovědět otázku, nakolik se v této

souvislosti jeví repertoár Táborského rukopisů jako svým způsobem výlučný nebo zda

odpovídá dobovému úzu. Tedy potvrdit či vyvrátit tezi o zásadním významu Táborského

dílny pro rozvoj duchovní písně 16. století. Na první pohled zbytečným, ale neméně

důležitým cílem bylo i potvrzení příslušnosti teplického kancionálu k dílně Táborského,

protože ač je od prvních badatelských prací z konce 19. století v této souvislosti

zmiňován2, přímé důkazy, které jsou běžné ve většině ostatních dochovaných zpěvníků,

jako je akrostich a znak nebo charakteristické iniciály Táborského, poznámka o písaři,


[…]


verzí "uživatelů" zpěvníku, počtem kontrafakt však předjímá další vývoj.

Tuto diskusi uzavřeme konstatováním, že se plně nepotvrdila ani jedna z

předpokládaných hypotéz. Postupné opouštění staršího repertoáru by bylo možné

pozorovat v procentech přejímaných nápěvů v linii Chr 1530 - Kla 1537 - Tep 1566.

Mnohem větší repertoárovou spřízněnost však lze pozorovat mezi naznačenými

dvojicemi pramenů než mezi rukopisy Táborského vzájemně. Kancionál Vod 1543 se

obecné charakteristice rukopisů 1. poloviny 16. století vymyká a všechna dosavadní

zjištění nás snad opravňují k tvrzení, že výrazným způsobem ovlivnil podobu českých

kancionálů druhé poloviny 16. století.

171 která se v podobném vztahu FRA a Chr 1530 opět neprojevuje, z třinácti vánočních písní,
zastoupených v rkp. FRA, dvanáct najdeme v Chr 1530
172 ostatně problém "vánočních písní" či z našeho dnešního pohledu "koled" je rovněž nesmírně zajímavý,
již samo terminologické uchopení by vydalo na delší diskusi, srovnáme-li např. přístup k tomuto námětu v
poválečné disertaci Z. Nováka Koleda v Čechách ve středověku a studii Kouby a Skalické Koledy v
předbělohorských písňových pramenech
173 viz Tesař:Cantus, s. 171 - 223

131

Závěr

Předkládaná práce je, jak jsme se zmínili v úvodu, logickým pokračováním práce

diplomové. Pokročili jsme v poznání malé části repertoáru duchovní písně 16. století, ale

pořád se jedná pouze o vyplnění jednoho z mnoha bílých míst na poli české hymnologie,

zaměřené na tuto problematiku. Nabízí se bezpočet dalších cest: pokračovat v bádání

rozšířeném na celý liturgický rok nebo naopak hlouběji prozkoumat již vymezené

období - případně v určitém slova smyslu obojí. Rozhodně nyní můžeme definovat vše,

co naši dosavadní práci činilo zpracovatelnou, ale zároveň nás omezovalo: bude třeba

zahrnout do komparace i vícehlasé soubory, porovnat kontrafakta v dalších částech

kancionálů. Více se věnovat jednotlivým nápěvům a snažit se vysledovat jejich nejstarší

podobu. Chceme-li jednoznačně říci, zda vývoj repertoáru, jaký jsme mohli pozorovat v

písňových souborech našich rukopisů, je obecně platný i pro další písařské dílny,

musíme zásadně rozšířit pramennou základnu. Zdá se tedy, že jsme opět na začátku a že

se ukazuje platnost teze, že každé dekódování je novým zakódováním... Přesto

doufejme, že i v současné podobě přinese naše práce zájemcům o danou problematiku

materiál k dalšímu bádání a učiní zlomek repertoáru českých duchovních písní přístupný

i těm, kteří jsou tak jako dávní literáti nikoliv badateli, ale uživateli - všem, kteří

poznávají kouzlo písní, které je mnohdy překvapí svou svěžestí a nápaditostí a které jsou

poté žádanou součástí vánočních posezení s hudbou české renesance.

Předkládaná práce je zhmotněnou snahou lépe poznat tu část českých hudebních dějin,

která je v obecné rovině velmi dobře zmapována, ale která stále ještě skýtá dostatek

prostoru pro mnohé badatele. Snažili jsme se v ní, jak jsme uvedli výše, přiblížit malou

část repertoáru duchovní písně 16. století, úzce vázanou na roční období, které je i pro

člověka žijícího ve století jednadvacátém něčím víc než prostě jen několika týdny na

sklonku kalendářního roku a na začátku roku dalšího. A podíváme-li se pozorněji na

texty písní, zjistíme, že byť se životní podmínky radikálně změnily, lidská přání a touhy

po klidu, míru, radosti a štěstí zůstávají stejné.
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Seznam použitých pramenů a literatury

Prameny:

Chr 1530 graduál latinský z roku 1530, rkp, Chrudim, Regionální muzeum,
sine sign.

Kla 1537 graduál latinský z roku 1537, rkp, Klatovy, Vlastivědné muzeum
Klatovska, sign. 403

graduál český z roku 1560, rkp, Klatovy, Vlastivědné muzeum
Klatovska, sine sign.

Vod 1543 kancionál český z roku 1543, rkp,Vodňany, Městské muzeum a galerie,
sine sign.

graduál český z roku 1560, rkp, Teplice v Čechách, Regionální muzeum,
sign. MS 1, 832/87

Tep 1566 kancionál český z roku 1566, rkp, Teplice v Čechách, Regionální
muzeum, sign. MS 2, 833/87

graduál český z roku 1563, rkp, Louny, Městský archiv, sine sign.

FRA kancionál latinský z roku 1505, tzv. Franusův, rkp, Hradec Králové,
MVČ, sign. II A 6 (B 1, MS 43)

II A 10 kancionál český, 2. pol. 16. stol., rkp, Hradec Králové, MVČ
sign. II A 10 (B 10, MS 50)

II A 11 rorátník český z roku 1585 - 1586, rkp, Hradec Králové, MVČ,
sign. II A 11 (II 7, MS 57)

II A 12 kancionál latinský, 2. pol. 16. stol., rkp, Hradec Králové, MVČ,
sign. II A 12 (B 11, MS 49)

II A 14 kancionál český, 2. pol. 16. stol., rkp, Hradec Králové, MVČ,
sign. II A 14 (B 5, MS 51)

II A 19 kancionál latinský, 2. pol. 16. stol., rkp, Hradec Králové, MVČ,
sign. II A 19 (8704)

ROH kancionál bratrský, Písně chval božských...Jan Roh etc. 1541...,
tisk, faksimile, vydal Z. Tobolka 1928, MBT III
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Přílohy
