ŠKOLITELSKÝ POSUDEK

jméno studenta v doktorském studiu: Mgr. Jitka Ž I Ž K O V Á

forma doktorského studia: kombinovaná

studijní prograIl).: Obecná teorie a dě j iny umění a kul tury

obor:
Hudební věda

vyjádření školitele:

Doktorandka splnila všechny povinnosti stanovené studijním

plánem a vykonala všechny zkoušky určené v době pro doktorské

studium.

Nyní předkládá dizertační práci"Repertoar jednohlasých písní

adventního a vánočního období v rukopisech Jana Táborského

z Klokotské Hory" (140 stran+přílohy, rejstříky).

Je nutno říci, ze dizertace Mgr. J. Ži~kové je poctivá a vel-

mi přínosná práce. Ji~ dlouho nikdo kriticky nezhodnotil proble-

matiku 4české hymnologie s takovou akribií jako autorka, která

také přináší nejnovější poznatky o osobnosti a díle J.Táborského.

xl Jádrem práce ovšem je analýza repertoáru ("mno~in") Táborského
zpěvníků.

Výše jmenovaný/á splnil/a všechny povinnosti stanovené studijním plánem a vykonal/a
všechny zkoušky v době určené pro doktorské studium.
Navrhujeme řádné připuštění k obhajobě disertační práce.
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